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이리고현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-04 예산액 837,900,000

2024학년도 이리고현초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 736,751,000원”을  “세입 · 세출 각각 837,900,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 646,888 550,018 96,870

1.지방교육행정기관이전수입 646,888 550,018 96,870

1.교육비특별회계전입금수입 646,888 550,018 96,870

1.교육비특별회계전입금 646,888 550,018 96,870

1.학교운영비전입금 336,224 374,246 -38,022
학교기본운영비(유치원) : -38,022,000원 * 1

개교 =
-38,022,000

2.목적사업비전입금 310,664 175,772 134,892
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 7,840,000원 * 

1개교 =
7,840,000

(성립전_1추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 316,000원 * 1개교 =
316,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

28,450,000원 * 1개교 =
28,450,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 4,480,000원 * 

1개교 =
4,480,000

(성립전_1추)[목]돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)도시농업기반구축스쿨팜지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교여건개선사업(체육교욱구입)

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

11,100,000원 * 1개교 =
11,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교통안전지도반원영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

급식환경개선비(시설및기구) : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,100,000원 * 

1개교 =
1,100,000

친환경농산물지원 : 9,520,000원 * 1개교 = 9,520,000

친환경우수농축수산물지원 : 6,256,000원 * 1

개교 =
6,256,000

(성립전_1추)[목]특수교육사회복무요원인건비

 : 8,525,000원 * 1개교 =
8,525,000

(성립전_1추)두르림학교운영비 : 16,065,000원

 * 1개교 =
16,065,000

2.자체수입 180,733 180,733 0

1.학부모부담수입 173,733 173,733 0

1.수익자부담수입 173,733 173,733 0

1.급식비 24,748 24,748 0

1.급식비 24,748 24,748 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 118,800 118,800 0

1.방과후학교활동비 118,800 118,800 0

3.현장체험학습비 25,700 25,700 0

1.현장체험학습비 25,700 25,700 0

4.졸업앨범비 4,485 4,485 0

1.졸업앨범비 4,485 4,485 0

2.행정활동수입 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 10,279 6,000 4,279

1.전년도이월금 10,279 6,000 4,279

1.순세계잉여금 10,279 6,000 4,279

1.순세계잉여금 10,279 6,000 4,279

1.순세계잉여금 10,279 6,000 4,279 순세계잉여금(초등) : 4,644,000원*1교= 4,644,000

순세계잉여금(유치원) : -365,000원*1교= -365,000

세입합계 837,900 736,751 101,149
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,671 7,235 436

1.기타 교직원보수 4,716 4,280 436

1.교직원대체인건비 4,716 4,280 436

1.[초]직원대체인건비 4,716 4,280 436

1.공무직인건비 4,116 3,680 436
(성립전_1추)[목]급식종사자 대체인력 인

건비 : 315,600원*1회 =
316,000

(성립전_1추)[목]돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 120,000*1개교 =
120,000

2.기간제근로자인건비 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,955 2,955 0

1.교직원역량강화 2,575 2,575 0

1.[초]자율연수 2,575 2,575 0

1.일반수용비 2,575 2,575 0

2.교직원복지 380 380 0

1.[초]교직원문화행사 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.학생복지/교육격차 해소 301,338 237,912 63,426

1.급식 관리 231,121 208,345 22,776

1.학교급식운영 231,121 208,345 22,776

1.[초]급식재료구입비 190,909 175,133 15,776

1.급식용식재료비 190,909 175,133 15,776 [목]식재료구입비 : 15,776,000원*1교= 15,776,000

2.[초]급식운영비 25,387 25,387 0

1.일반수용비 15,387 15,387 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.[초]급식기구확충비 14,725 7,725 7,000

1.일반수용비 14,725 7,725 7,000
(목적)식생활관개축에따른기구이설비 : 

7,000,000원 *1교=
7,000,000

4.[초]대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.보건관리 26,117 25,017 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,660 5,560 1,100
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 3,410 3,410 0

1.학생복지비 3,410 3,410 0

2.[초]보건실운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 900 200 700 보건실운영물품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.운영수당 0 1,350 -1,350 성인권체험학습 : -900,000원*1회= -900,000

교직원심폐소생술연수 : -450,000원*1회= -450,000

3.학생복지비 1,250 600 650 보건실약품구입 : 650,000원*1회= 650,000

3.[국고][초](국고)흡연예방 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
홍보자료및교육자료구입비 : 110,000원*10

회=
1,100,000

2.학교환경위생관리 19,457 19,457 0

1.[초]먹는물관리 6,360 6,360 0

1.일반수용비 6,360 6,360 0

2.[초]공기질측정 12,347 12,347 0

1.일반수용비 12,347 12,347 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 44,100 4,550 39,550

1.교육복지우선 28,450 0 28,450

1.[초]교육복지사업 운영비 28,450 0 28,450

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목)운영지원교육복지사시간

외수당 : 11,000원*200시간 =
2,200,000

2.운영수당 8,865 0 8,865
(성립전_1추)(목)학생파악스크리닝검사강

사비 : 120,000원*4학급*2회=
960,000

(성립전_1추)(목)학생파악스크리닝검사해

석상담비 : 60,000*4학급 =
240,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원개인상담강사

비 : 60,000원*3명*15회 =
2,700,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원집단상담강사

비 : 120,000원*10회 =
1,200,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원신체활동및문

화체험강사비 : 35,000원*15회*1명 =
525,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원가족지원강사

비 : 120,000원*2팀*6회 =
1,440,000

(성립전_1추)(목)환경조성성장학급지원강

사비 : 120,000원*3학급*5회 =
1,800,000

3.여비 800 0 800
(성립전_1추)(목)운영지원교육복지사여비

 : 20,000원*40회 =
800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 14,235 0 14,235
(성립전_1추)(목)학생파악학생면담간식비

 : 120,000*2학기 =
240,000

(성립전_1추)(목)학생파악학급방문활동비

 : 65,000*12학급 =
780,000

(성립전_1추)(목)학생파악가정방문물품구

입비 : 20,000원*20회 =
400,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원사제동행활동

비 : 300,000원*10팀 =
3,000,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원집단상담활동

비 : 11,000원*8명*10회 =
880,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원방학교실활동

비 : 23,500원*10명*8회 =
1,880,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원방학교실식간

식비 : 6,000원*10명*8회 =
480,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원일상생활증진

활동비 : 26,000원*6명*10회 =
1,560,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원일상생활증진

식간식비 : 6,500원*6명*10회 =
390,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원신체활동및문

화체험활동비 : 30,000원*10명*2회 =
600,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원가족지원활동

비 : 40,000원*10명*2회 =
800,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원동아리활동활

동비 : 300,000원*1팀 =
300,000

(성립전_1추)(목)환경조성프로젝트교육활

동비 : 200,000원*4학급 =
800,000

(성립전_1추)(목)환경조성성장학급지원활

동비 : 250,000월*3학급 =
750,000

(성립전_1추)(목)환경조성교육복지문화데

이활동비 : 58,000원*10회 =
580,000

(성립전_1추)(목)운영지원교육복지실사무

용품구입비 : 47,500원*10월 =
475,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원신체활동및문

화체험식간식비 : 16,000원*10명*2회 =
320,000

5.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)맞춤형지원긴급지원비 : 

200,000원*5명 =
1,000,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목)운영지원협의회비 : 

80,000원*10명 =
800,000

7.비품구입비 550 0 550
(성립전_1추)(목)운영지원교육복지실비품

구입비 : 550,000*1회 =
550,000

2.학생복지운영 15,650 4,550 11,100

1.[초]졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.교육운영비 65 65 0

2.학생복지비 4,485 4,485 0

2.[초][목]전북에듀페이 초등학교 입학지원금11,100 0 11,100

1.학생복지비 11,100 0 11,100
(성립전_1추)[목]전북에듀페이 입학지원금

 : 11,100,000원*1개교 =
11,100,000

3.기본적 교육활동 87,354 92,357 -5,003

1.교과 활동 54,094 59,097 -5,003
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정
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1.교과활동지원 33,789 16,724 17,065

1.[초]학습준비물구입 10,880 10,880 0

1.학습준비물 10,880 10,880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]보결수업관리 5,500 5,500 0

1.기타수당 5,500 5,500 0

4.[초](목적)두드림학교운영 16,065 0 16,065

1.운영수당 9,100 0 9,100
(성립전_1추)(목)강사비 : 35,000원*10시

간*26주*1명=
9,100,000

2.교육운영비 6,539 0 6,539
(성립전_1추)(목)교재교구비 : 20,000원

*20명*10종-26,000원*1명==
3,974,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*20명

*25회 =
1,500,000

(성립전_1추)(목)통합진단지원비 : 5,000

원*213명=
1,065,000

3.기간제근로자법정부담금 26 0 26
(성립전_1추)(목)강사산재보험료 : 26,000

원*1명=
26,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)협의회비 : 10,000원*20

명*2회=
400,000

5.[초](목적)스쿨팜운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)스쿨팜구축비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전_1추)(목)기타운영비 : 200,000원

*1교 =
200,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 5,200 2,200 3,000

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초](목)2024년3차학교여건개선사업(체육교구구입)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)배구공구입 : 71,000원*29개= 2,059,000
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(성립전_1추)다용도볼박스 : 227,000원*2

개=
454,000

(성립전_1추)배구네트 : 243,500원*2개 = 487,000

4.외국어 교과활동 1,345 1,225 120

1.[초]교과운영 1,345 1,225 120

1.교육운영비 1,345 1,225 120 외국어체험용차량비지원 : 120,000원*1회= 120,000

5.특수교육교과활동 2,360 2,360 0

1.[초]교과운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

6.유치원 교과활동 0 25,188 -25,188

1.[초]교과운영 0 25,188 -25,188

1.기간제교원인건비 0 300 -300 계약직초과근무수당 : -300,000원*1교 = -300,000

2.기타수당 0 200 -200 보결수업수당 : - 200,000원 = -200,000

3.일반수용비 0 4,620 -4,620
하모니자원봉사자활동비 : - 4,620,000원 

=
-4,620,000

4.운영수당 0 2,400 -2,400 특성화활동강사비 : -2,400,000원*1교 = -2,400,000

5.교육운영비 0 12,940 -12,940
환경구성 및 위생용품구입 : -1,600,000원

*1교 =
-1,600,000

현장체험학습비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

학부모교육연수비 : -260,000원*1교 = -260,000

[경목]방학중방과후과정 혼합급식개선지원

 : -1,200,000원*1교 =
-1,200,000

[경목]자율선택과제운영비 : -2,000,000원

*1교 =
-2,000,000

교사용도서구입 및 교육사이트이용료 : 

-200,000원*1교 =
-200,000

교육계획서 및 요람인쇄 : -150,000원*1교

 =
-150,000

응급환자이송비 및 치료비 : -100,000원*1

교 =
-100,000

의약품구입 : -200,000원*1교 = -200,000

전산소모품 및 사무용품구입 : -1,200,000

원*1교 =
-1,200,000

행사경비 : -4,500,000원*1교 = -4,500,000

교재교구구입 : -500,000원*1교 = -500,000

학교 안전 공제회  : -30,000원*1교 = -30,000

강병주 2024년 04월 04일 17시 55분 05초 9 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학습준비물 0 1,000 -1,000 학습활동준비물 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

7.비품구입비 0 3,228 -3,228 시설교구구입  : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

비품구입(교구장 등)  : -1,728,000원*1교

 =
-1,728,000

8.도서구입비 0 500 -500 (유)도서구입 : -500,000원*1교 = -500,000

7.정보교과활동 8,800 8,800 0

1.[초]교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 33,260 33,260 0

1.자율활동 7,560 7,560 0

1.[초]학생회활동지원 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.현장체험학습활동 25,700 25,700 0

1.[초]현장학습 25,700 25,700 0

1.교육운영비 25,700 25,700 0

4.선택적 교육활동 192,950 160,490 32,460

1.방과후학교 운영 177,260 144,800 32,460

1.방과후학교운영 144,800 144,800 0

1.[초]교과프로그램 144,800 144,800 0

1.기타수당 12,000 12,000 0

2.일반수용비 1,980 1,980 0

3.운영수당 97,200 97,200 0

4.전기요금 4,040 4,040 0

5.교육운영비 28,300 28,300 0

6.기간제근로자법정부담금 500 500 0

7.목적사업업무추진비 780 780 0
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2.돌봄교실운영 32,460 0 32,460

1.[초]돌봄교실운영 30,640 0 30,640

1.운영수당 6,930 0 6,930
(성립전_1추)[목]프로그램강사료 : 35,000

원*2시간*3회*33주 =
6,930,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]전기요금 : 500,000원*2

학기 =
1,000,000

3.교육운영비 21,156 0 21,156
(성립전_1추)[목]교재 및 교구구입비 : 

268,500원*2반*10개월=
5,370,000

(성립전_1추)[목]기타운영비 : 3,973,000

원*2반 =
7,946,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 2,000원*35명

*112일=
7,840,000

4.기간제근로자법정부담금 54 0 54
(성립전_1추)[목]강사산재보험료 : 1,500

원*12개월*3명 =
54,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[목]비품구입비 : 750,000원

*2반 =
1,500,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)(지자체)돌봄교실강사비 : 

1,820,000원*1교=
1,820,000

2.독서활동 15,690 15,690 0

1.독서활동운영 15,690 15,690 0

1.[초]도서구입 9,990 9,990 0

1.도서구입비 9,990 9,990 0

2.[초]도서관운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.교육활동 지원 20,130 10,450 9,680

1.교무업무 운영 5,290 5,290 0

1.교무학사운영 5,290 5,290 0

1.[초]교무학사운영 3,790 3,790 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 14,740 5,060 9,680

1.학생생활상담지도 4,600 2,100 2,500

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.[초](목)교통안전지도반운영비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목]교통안전지도반운영용품

비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

2.학교폭력예방 5,660 2,960 2,700

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학교폭력예방교육운영비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.[초]안심알리미서비스 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운영학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목)학교폭력예방활동운영관

련물품구입비 : 200,000원*12학급=
2,400,000

(성립전_1추)(목)학교폭력예방학교행사운

영 : 150,000원*2회=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)교사학습공동체간담회운

영비 : 150,000원*2회=
300,000

3.학생안전교육 4,480 0 4,480

1.[초]안전교육 4,480 0 4,480

1.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전_1추)(목)수상안전교육체험비 : 

4,480,000원*1회=
4,480,000

3.학습지원실 운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

6.학교 일반운영 218,398 222,307 -3,909

1.학교기관 운영 45,305 49,214 -3,909

1.부서기본운영 36,780 36,380 400

1.[초]교장실운영 9,744 9,744 0

1.일반업무추진비 6,600 6,600 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 27,036 26,636 400

1.일반수용비 9,016 9,016 0
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2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 15,120 15,120 0

4.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*5일*10명= 400,000

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 0 12,834 -12,834

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 5,110 -5,110

1.전기요금 0 3,870 -3,870 (유)전기요금 : -3,870,000원*1교 = -3,870,000

2.상하수도료 0 1,000 -1,000 (유)상하수도요금 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.기타공공요금 0 240 -240 (유)전화(팩스)요금 : -240,000원*1교 = -240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 0 7,724 -7,724

1.일반수용비 0 7,724 -7,724
(유)냉난방기청소 및 유지관리비 : 

-800,000원*1교 =
-800,000

(유)정수기유지보수 : -624,000원*1교 = -624,000

[경목]공기청정기운영비 : -500,000원*1교

 =
-500,000

(유)공기청정기운영비 : -1,200,000원*1교

 =
-1,200,000

(유)용역 및 소규모 수선비 : -3,000,000

원*1교 =
-3,000,000

(유)어린이놀이시설안전관리용역비 : 

-500,000원*1교 =
-500,000

(유)시설소모품구입비  : -800,000원*1교 

=
-800,000

(유)사무용품 구입  : -300,000원*1교 = -300,000

3.행정지원인력운용 8,525 0 8,525

1.[초]사회복무요원인건비 8,525 0 8,525

1.기간제근로자인건비 8,525 0 8,525
(성립전_1추)[목]특수교육사회복무요원인

건비 : 8,525,000원*1개교 =
8,525,000

2.시설 장비 유지 171,093 171,093 0

1.학교시설장비유지 171,093 171,093 0

1.[초]공공요금및제세공과금 64,787 64,787 0

1.전기요금 42,347 42,347 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 8,040 8,040 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 15,744 15,744 0

1.일반수용비 15,744 15,744 0

3.[초]시설일반관리 44,862 44,862 0

1.일반수용비 44,562 44,562 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 43,000 43,000 0

1.기간제근로자인건비 42,400 42,400 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
[경목]안전캠페인활동 : -1,300,000원*1교

=
-1,300,000

[경목]학부모회운영비 : 550,000원*2회

+200,000원*1회=
1,300,000

2.여비 100 0 100
[경목]학부모회운영여비 : 10,000원*2명*5

회=
100,000

3.목적사업업무추진비 100 200 -100
[경목]학부모학교참여활성화운영업무추진

비 : -200,000원*1교=
-200,000

[경목]학부모회간담회비 : 10,000원*5명*2

회 =
100,000

7.학교 재무활동 10,059 6,000 4,059

1.예비비 10,059 6,000 4,059

1.예비비 10,059 6,000 4,059

1.[초]예비비 10,059 6,000 4,059

1.예비비 10,059 6,000 4,059 예비비 : 4,059,000원*1교= 4,059,000

세출합계 837,900 736,751 101,149
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